
 
 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

             

            Decreto Rettorale n. 302/25 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice per l’ammissione al corso di Dottorato di 

Ricerca in “Persona, benessere e innovazione” XLI Ciclo. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

   

 

VISTO l’art. 4 della legge del 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. del 30 aprile 1999, n. 224 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 1999 

n. 162 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme in materia di 

dottorato di ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2001 n. 

172; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112, e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.152 del 01 luglio 2024; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020, 

e successivamente modificato con D.R. n. 300/23 del 29 novembre 2023; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con 

D.R. n. 206/19 del 19 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 19 della legge del 30 dicembre 2010 n. 240, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 14 gennaio 2011 n.10; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati personali” 

VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, avente a oggetto il “Regolamento recante modalità  

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247, avente a oggetto l’aumento dell’importo annuale 

delle borse di dottorato; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorati 

di ricerca, ai sensi del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 72/22 

del 27 maggio 2022 e successivamente modificato con D.R. 127/22 dell’11 luglio 

2022 e con D.R. n. 41/24 del 04 marzo 2024; 

VISTO il Regolamento tasse e contributi a.a. 2025/2026; 

VISTO il DM 301/2022 contenente  le “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del regolamento di cui al DM 14 dicembre 

2021, n. 226”; 

VISTA  la proposta di progetto, prot. n. 251863, con la quale l’Università Europea di Roma 

ha presentato domanda nell’ambito della ricerca nel settore della cybersicurezza, 

per il bando riguardante il finanziamento di borse di dottorato di ricerca nel settore 

della cybersicurezza – XLI Ciclo di dottorato del 24 febbraio 2025; 

VISTA  La lettera di intenti prot. n. 1/25 UER-DSU/E, UER – Entopan – Smart Networks & 

Strategies con la quale il suddetto ente dichiara la propria disponibilità e intenzione 

a finanziare n. 1 borsa di studio; 

VISTA  La lettera di intenti prot. n. 2/25 UER-DSU/E, con la quale l’ente – Soc. Semplice 



 
 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

Castello d’Uviglie di Olma Intermex S.r.l. & C. – dichiara la propria disponibilità e 

intenzione a finanziare n. 1 borsa di studio per il XLI Ciclo;  

VISTO il D.R. n. 191/25 del 03 luglio 2025, avente ad oggetto l’istituzione del XLI Ciclo del 

Corso di Dottorato di ricerca innovativo a caratterizzazione interdisciplinare in 

“Persona, benessere e innovazione”; 

VISTA la proposta della commissione da parte del Collegio di dottorato “Persona, benessere 

e innovazione” XLI ciclo del 08 settembre 2025; 

VISTO il parere del Dipartimento di Scienze della Salute e della Vita, nella riunione del 09 

settembre 2025, in merito alla nomina dei componenti della Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura; 

VISTO il parere del Dipartimento di Scienze Umane, nella riunione del 10 settembre 2025, 

in merito alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice della suddetta 

procedura; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l‘esame di 

ammissione al corso di Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione” 

XLI ciclo, 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

È nominata la seguente Commissione giudicatrice per l‘esame di ammissione al corso di 

Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione” XLI ciclo presso l’Università 

Europea di Roma: 

 

Componenti effettivi: 

 

• Prof.ssa Emanuela Delbufalo, Professore Ordinario di Economia e gestione delle 

imprese (SSD ECON-07/A), presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof. Carmelo Domenico Maria Leotta, Professore Associato di Diritto penale (SSD 

GIUR-14/A), presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Claudia Del Gatto, Ricercatore di Psicologia generale (SSD PSIC-01/A), 

presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof. Ernesto Greco, Professore Ordinario di Chirurgia cardiaca (SSD MEDS-13/C), 

presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Renata Salvarani, Professore Ordinario di Storia del cristianesimo e delle 

chiese (SSD HIST-04/B), presso l’Università Europea di Roma; 

• Dott. Gennaro di Cello, rappresentante ente finanziatore Entopan – Smart Networks 

& Strategies 

• Dott.ssa Teresa Pasini, rappresentante ente finanziatore Castello d’Uviglie di Olma 

Intermex S.r.l. & C. 

  

Componenti supplenti: 

 

• Prof. Riccardo Brunetti, Professore Ordinario di Psicologia generale e sperimentale 

(SSD PSIC-01/A), presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof. Matteo Mario Antonino Curcuruto, Professore Associato di Psicologia sociale, del 

lavoro e delle organizzazioni (SSD PSIC-03/B), presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof.ssa Valeria Falce, Professore Ordinario di Diritto dell’economia (SSD GIUR-03/A), 

presso l’Università Europea di Roma; 

• Prof. Luigi Russo, Professore Associato di Storia medievale (SSD HIST-01/A), presso 

l’Università Europea di Roma; 



 
 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

• Prof. Guido Traficante, Professore Associato di Politica economica (SSD ECON-02/A), 

presso l’Università Europea di Roma. 

 

 

 

Roma, 10 settembre 2025 

 

 

          Il Rettore                                     
                                                                            Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C. 

 

 

                                                                          


